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Izvor: izrada autora prema Godišnjim  izvještajima poduzeća Eli Lilly &Co.od 2012.-2016. 

 

Najveći udio u aktivi poduzeća zauzimaju nekretnine, postrojenja I oprema s 21% i bez 

većih promjena kroz razdoblje 2012.-2016. 

Dijeli se na opremu, čija je vrijednost najveća, postrojenja, zemljišta i izgradnju u procesu. 

Imovina 2012 2013 2014 2015 2016 2012% 2013% 2014% 2015% 2016%

Novac i novčani ekvivalenti 4.018.800 3.830.200 3.871.600 3.666.400 4.582.100 11,68% 10,87% 10,41% 10,31% 11,81%

Kratkoročna financijska imovina 1.665.500 1.567.100 955.400 785.400 1.456.500 4,84% 4,45% 2,57% 2,21% 3,75%

Potraživanja od kupaca 3.336.300 3.434.400 3.234.600 3.513.000 4.029.400 9,70% 9,74% 8,70% 9,88% 10,38%

Ostala potraživanja 552.000 588.400 566.700 558.600 736.900 1,60% 1,67% 1,52% 1,57% 1,90%

Zalihe 2.643.800 2.928.800 2.740.000 3.445.800 3.561.900 7,69% 8,31% 7,37% 9,69% 9,18%

Unaprijed plaćeni troškovi 822.300 755.800 811.500 604.400 734.600 2,39% 2,14% 2,18% 1,70% 1,89%

Kratkotrajna imovina 13.038.700 13.104.700 12.179.800 12.573.600 15.101.400 37,90% 37,18% 32,76% 35,35% 38,92%

Oročeni depoziti – – 5.405.600 – – – – 14,54% – –

Dugotrajna financijska imovina 6.313.300 7.624.900 4.568.900 3.646.600 5.207.500 18,35% 21,63% 12,29% 10,25% 13,42%

Goodwill 1.501.300 1.516.800 1.758.100 4.039.900 3.972.700 4,36% 4,30% 4,73% 11,36% 10,24%

Ostala nematerijalna imovina 3.251.400 2.814.300 2.884.200 5.034.800 4.357.900 9,45% 7,98% 7,76% 14,16% 11,23%

Potraživanja od kupaca 2.534.000 2.212.500 2.417.700 2.220.500 1.913.800 7,37% 6,28% 6,50% 6,24% 4,93%

Ostala imovina 13.600.000 14.168.500 17.034.500 14.941.800 15.451.900 39,54% 40,20% 45,82% 42,01% 39,82%

Bruto vrijednost nekretnina, postrojenja i opreme 14.918.000 15.646.700 16.029.300 16.660.900 16.777.600 43,37% 44,39% 43,11% 46,84% 43,23%

Amortizacija -7.157.800 -7.671.200 -8.065.400 -8.607.400 -8.525.000 20,81% 21,76% 21,69% 24,20% 21,97%

Neto vrijednost nekretnina, postrojenja i opreme 7.760.200 7.975.500 7.963.900 8.053.500 8.252.600 22,56% 22,63% 21,42% 22,64% 21,27%

Dugotrajna imovina 21.360.200 22.144.000 24.998.400 22.995.300 23.704.500 62,10% 62,82% 67,24% 64,65% 61,08%

Ukupno aktiva 34.398.900 35.248.700 37.178.200 35.568.900 38.805.900 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Kapital i obveze 2012 2013 2014 2015 2016 2012% 2013% 2014% 2015% 2016%

Obeveze za kratkoročne kredite 11.900 1.012.600 2.688.700 6.100 1.937.400 0,03% 2,87% 7,23% 0,02% 4,99%

Obveze prema dobavljačima 1.188.300 1.119.300 1.128.100 1.338.200 1.349.300 3,45% 3,18% 3,03% 3,76% 3,48%

Obveze prema zaposlenima 940.300 943.900 759.000 967.000 896.900 2,73% 2,68% 2,04% 2,72% 2,31%

Rezervirani rabati i popusti 1.777.200 1.941.700 2.068.800 2.560.100 3.914.900 5,17% 5,51% 5,56% 7,20% 10,09%

Obveze prema dioničarima 541.400 523.500 530.300 539.000 548.100 1,57% 1,49% 1,43% 1,52% 1,41%

Obveze za porez 143.500 254.400 93.500 358.900 119.100 0,42% 0,72% 0,25% 1,01% 0,31%

Odgođeni porez na dobit 1.048.000 792.800 1.466.500 – – 3,05% 2,25% 3,94% – –

Ostale kratkoročne obveze 2.738.900 2.328.400 2.472.600 2.460.300 2.220.900 7,96% 6,61% 6,65% 6,92% 5,72%

Kratkoročne obveze 8.389.500 8.916.600 11.207.500 8.229.600 10.986.600 24,39% 25,30% 30,15% 23,14% 28,31%

Obveze za dugoročne kredite 5.519.400 4.200.300 5.367.700 7.972.400 8.367.800 16,05% 11,92% 14,44% 22,41% 21,56%

Obveze za mirovine 3.012.400 1.549.400 2.562.900 2.160.300 2.453.900 8,76% 4,40% 6,89% 6,07% 6,32%

Dugoročne obveze za porez na dobit 1.334.300 1.078.700 998.500 868.900 688.900 3,88% 3,06% 2,69% 2,44% 1,78%

Ostale dugoročne obveze 1.369.400 1.863.000 1.653.500 1.747.400 2.228.200 3,98% 5,29% 4,45% 4,91% 5,74%

Ostale obveze 11.235.500 8.691.400 10.582.600 12.749.000 13.738.800 32,66% 24,66% 28,46% 35,84% 35,40%

Ukupno obveze 19.625.000 17.608.000 21.790.100 20.978.600 24.725.400 57,05% 49,95% 58,61% 58,98% 63,72%

Obične dionice (NPV) 716.600 698.500 694.600 691.300 688.500 2,08% 1,98% 1,87% 1,94% 1,77%

Dokapitalizacija 4.963.100 5.050.000 5.292.300 5.552.100 5.640.600 14,43% 14,33% 14,23% 15,61% 14,54%

Zarađena dobit 16.088.200 16.992.400 16.482.700 16.011.800 16.046.300 46,77% 48,21% 44,33% 45,02% 41,35%

EBT fond -3.013.200 -3.013.200 -3.013.200 -3.013.200 -3.013.200 8,76% -8,55% -8,10% -8,47% -7,76%

Preneseni gubitak -3.797.100 -2.002.700 -3.991.800 -4.580.700 -5.274.000 11,04% -5,68% -10,74% -12,88% -13,59%

Trezorske dionice -192.400 -93.600 -91.400 -90.000 -80.500 0,56% -0,27% -0,25% -0,25% -0,21%

Ukupni dionički kapital 14.765.200 17.631.400 15.373.200 14.571.300 14.007.700 42,92% 50,02% 41,35% 40,97% 36,10%

Manjinski udjeli 8.700 9.300 14.900 19.000 72.800 0,03% 0,03% 0,04% 0,05% 0,19%

Ukupno kapital 14.773.900 17.640.700 15.388.100 14.590.300 14.080.500 42,95% 50,05% 41,39% 41,02% 36,28%

Ukupno obveze i kapital 34.398.900 35.248.700 37.178.200 35.568.900 38.805.900 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%



 

Amortizacija se izračunava linearnom metodom i bazirana je na procijenjenom 

životnom vijeku (12 do 50 godina za postrojenja, 3 do 25 godina za opremu). Kretanje ukupnog 

udjela investicija kroz godine varira. Najveći udio postižu 2013. godine sa 21% da bi zatim pale 

u posljednje tri godine na razinu od 10% do 13% 

Investicije s dospijećem unutar tri mjeseca zapravo ne ulaze pod stavku investicije i smatraju 

se novčanim ekvivalentima, a iznosile su 1.456,5 mil. USD. 

 

Goodwill se dijeli na segmente životinjsko zdravlje (2.606,3 mil. USD) i farmaceutski 

proizvodi za ljude (1,366.4 mil. USD). Goodwill ima udio od 10% u ukupnoj aktivi. U pasivi, 

zadržana dobit, je padala kroz promatrani period iako je još uvijek jako visoka stavka te joj je 

udio u ukupnoj pasivi od 2013. pao s 48% na 41% u 2016. Dugoročni krediti 2013. godine su 

činili 13% pasive te su narasli na 22% u 2015. , a zatim pali za 1% u 2016. 

 

Horizontalna analiza bilance 

 

Aktiva je u promatranom razdoblju rasla dok se 2015. godine vratila na približno 

početnu vrijednost promatranog razdoblja. Kratkotrajna imovina je naglo porasla 2016. u 

odnosu na 2015. (20.10%).  Zamjetno je povećanje goodwilla 2015. godine u odnosu na 2014. 

godinu zbog razlike kupovne i fer cijene uslijed akvizicije Novartis AH I Lohmann AH. 

Dugotrajna imovina je zadržala približno istu vrijednost kroz promatrano razdoblje uz manje 

oscilacije.   

 

Imovina 2012 2013 2014 2015 Δ 14/15 % Δ 14/15 2016 Δ15/16 %Δ15/16

Novac i novčani ekvivalenti 4.018.800 3.830.200 3.871.600 3.666.400 -205.200 -5,30% 4.582.100 915.700 24,98%

Kratkoročna financijska imovina 1.665.500 1.567.100 955.400 785.400 -170.000 -17,79% 1.456.500 671.100 85,45%

Potraživanja od kupaca 3.336.300 3.434.400 3.234.600 3.513.000 278.400 8,61% 4.029.400 516.400 14,70%

Ostala potraživanja 552.000 588.400 566.700 558.600 -8.100 -1,43% 736.900 178.300 31,92%

Zalihe 2.643.800 2.928.800 2.740.000 3.445.800 705.800 25,76% 3.561.900 116.100 3,37%

Unaprijed plaćeni troškovi 822.300 755.800 811.500 604.400 -207.100 -25,52% 734.600 130.200 21,54%

Kratkotrajna imovina 13.038.700 13.104.700 12.179.800 12.573.600 393.800 3,23% 15.101.400 2.527.800 20,10%

Oročeni depoziti – – 5.405.600 – -5.405.600 -100,00% – – 0,00%

Dugotrajna financijska imovina 6.313.300 7.624.900 4.568.900 3.646.600 -922.300 -20,19% 5.207.500 1.560.900 42,80%

Goodwill 1.501.300 1.516.800 1.758.100 4.039.900 2.281.800 129,79% 3.972.700 -67.200 -1,66%

Ostala nematerijalna imovina 3.251.400 2.814.300 2.884.200 5.034.800 2.150.600 74,56% 4.357.900 -676.900 -13,44%

Potraživanja od kupaca 2.534.000 2.212.500 2.417.700 2.220.500 -197.200 -8,16% 1.913.800 -306.700 -13,81%

Ostala imovina 13.600.000 14.168.500 17.034.500 14.941.800 -2.092.700 -12,29% 15.451.900 510.100 3,41%

Bruto vrijednost nekretnina, postrojenja i opreme 14.918.000 15.646.700 16.029.300 16.660.900 631.600 3,94% 16.777.600 116.700 0,70%

Amortizacija -7.157.800 -7.671.200 -8.065.400 -8.607.400 -542.000 6,72% -8.525.000 82.400 -0,96%

Neto vrijednost nekretnina, postrojenja i opreme 7.760.200 7.975.500 7.963.900 8.053.500 89.600 1,13% 8.252.600 199.100 2,47%

Dugotrajna imovina 21.360.200 22.144.000 24.998.400 22.995.300 -2.003.100 -8,01% 23.704.500 709.200 3,08%

Ukupno aktiva 34.398.900 35.248.700 37.178.200 35.568.900 -1.609.300 -4,33% 38.805.900 3.237.000 9,10%



 

Izvor: izrada autora prema Godišnjim  izvještajima poduzeća Eli Lilly &Co.od 2012.-2016. 

Pasiva ima veću vrijednost na kraju promatranog razdoblja nego na početku. 

Kratkoročni dug se 2015. smanjio za skoro 100% u odnosu na prethodnu godinu. Ukupne 

obveze su veće na kraju promatranog razdoblja, dok se kapital smanjio.  

 

Vertikalna  analiza računa dobiti i gubitka 

Izvor: izrada autora prema Godišnjim  izvještajima poduzeća Eli Lilly &Co.od 2012.-2016. 

 

Zamjetno je kako se  udio bruto marže kroz godine smanjuje. Razlog podjednako leži u 

smanjenju udjela prihoda i povećanju udjela troška prodane robe. U promatranom razdoblju, 

udio troška prodane robe u ukupnim prihodima se povećao s 21% u 2012. godini na 27% u 

Kapital i obveze 2012 2013 2014 2015 Δ 14/15 %Δ 14/15 2016 Δ 15/16 %Δ 15/16

Obveze za kratkoročne kredite 11.900 1.012.600 2.688.700 6.100 -2.682.600 -99,77% 1.937.400 1.931.300 31660,66%

Obveze prema dobavljačima 1.188.300 1.119.300 1.128.100 1.338.200 210.100 18,62% 1.349.300 11.100 0,83%

Obveze prema zaposlenima 940.300 943.900 759.000 967.000 208.000 27,40% 896.900 -70.100 -7,25%

Rezervirani rabati i popusti 1.777.200 1.941.700 2.068.800 2.560.100 491.300 23,75% 3.914.900 1.354.800 52,92%

Obveze prema dioničarima 541.400 523.500 530.300 539.000 8.700 1,64% 548.100 9.100 1,69%

Obveze za porez 143.500 254.400 93.500 358.900 265.400 283,85% 119.100 -239.800 -66,82%

Odgođeni porez na dobit 1.048.000 792.800 1.466.500 – -1.466.500 -100,00% – – 0,00%

Ostale kratkoročne obveze 2.738.900 2.328.400 2.472.600 2.460.300 -12.300 -0,50% 2.220.900 -239.400 -9,73%

Kratkoročne obveze 8.389.500 8.916.600 11.207.500 8.229.600 -2.977.900 -26,57% 10.986.600 2.757.000 33,50%

Obveze za dugoročne kredite 5.519.400 4.200.300 5.367.700 7.972.400 2.604.700 48,53% 8.367.800 395.400 4,96%

Obveze za mirovine 3.012.400 1.549.400 2.562.900 2.160.300 -402.600 -15,71% 2.453.900 293.600 13,59%

Dugoročne obveze za porez na dobit 1.334.300 1.078.700 998.500 868.900 -129.600 -12,98% 688.900 -180.000 -20,72%

Ostale dugoročne obveze 1.369.400 1.863.000 1.653.500 1.747.400 93.900 5,68% 2.228.200 480.800 27,52%

Ostale obveze 11.235.500 8.691.400 10.582.600 12.749.000 2.166.400 20,47% 13.738.800 989.800 7,76%

Ukupno obveze 19.625.000 17.608.000 21.790.100 20.978.600 -811.500 -3,72% 24.725.400 3.746.800 17,86%

Obične dionice (NPV) 716.600 698.500 694.600 691.300 -3.300 -0,48% 688.500 -2.800 -0,41%

Dokapitalizacija 4.963.100 5.050.000 5.292.300 5.552.100 259.800 4,91% 5.640.600 88.500 1,59%

Zarađena dobit 16.088.200 16.992.400 16.482.700 16.011.800 -470.900 -2,86% 16.046.300 34.500 0,22%

EBT fond -3.013.200 -3.013.200 -3.013.200 -3.013.200 0 0,00% -3.013.200 0 0,00%

Preneseni gubitak -3.797.100 -2.002.700 -3.991.800 -4.580.700 -588.900 14,75% -5.274.000 -693.300 15,14%

Trezorske dionice -192.400 -93.600 -91.400 -90.000 1.400 -1,53% -80.500 9.500 -10,56%

Ukupni dionički kapital 14.765.200 17.631.400 15.373.200 14.571.300 -801.900 -5,22% 14.007.700 -563.600 -3,87%

Manjinski udjeli 8.700 9.300 14.900 19.000 4.100 27,52% 72.800 53.800 283,16%

Ukupno kapital 14.773.900 17.640.700 15.388.100 14.590.300 -797.800 -5,18% 14.080.500 -509.800 -3,49%

Ukupno obveze i kapital 34.398.900 35.248.700 37.178.200 35.568.900 -1.609.300 -4,33% 38.805.900 3.237.000 9,10%

Iznosi  u tisućama USD 2012. %2012. 2013. %2013. 2014. %2014. 2015. %2015. 2016. %2016.

Prihodi 22.603.400 100% 23.113.100 100% 19.615.600 100% 19.958.700 100% 21.222.100 100%

Trošak prodane robe 4.796.500 21% 4.908.100 21% 4.932.500 25% 5.037.200 25% 5.654.900 27%

Bruto marža 17.806.900 79% 18.205.000 79% 14.683.100 75% 14.921.500 75% 15.567.200 73%

Istraživanje i razvoj 5.278.100 23% 5.531.300 24% 4.733.600 24% 4.796.400 24% 5.243.900 25%

Marketing, prodaja i administracija 7.513.500 33% 7.125.600 31% 6.620.800 34% 6.533.000 33% 6.452.000 30%

Troškovi za razvoj u pripremi – 0% 57.100 0% 200.200 1% 535.000 3% 30.000 0%

Vrijednosno usklađenje dugotrajne imovine 

namijenjena prodaji 281.100 1% 120.600 1% 468.700 2% 367.700 2% 382.500 2%

Poslovni  pr ihod 4.734.200 21% 5.370.400 23% 2.659.800 14% 2.689.400 13% 3.458.800 16%

Izvanredni prihod 787.800 3% 495.400 2% – 0% – 0% – 0%

Rashod na osnovi kamata 177.800 1% 160.100 1% 148.800 1% 161.200 1% 185.200 1%

Prihod na osnovi kamata 105.000 0% 119.700 1% 121.000 1% 87.000 0% 108.700 1%

Negativne tečajne razlike – 0% – 0% – 0% – 0% 203.900 1%

Rashodi po osnovi otplate – 0% – 0% – 0% 166.700 1% – 0%

Ostali prihod (rashod) 41.000 0% 63.900 0% 368.300 2% 341.500 2% 195.600 1%

Rezultat poslovanja izvan poslovne 

aktivnosti 674.000 3% 518.900 2% 340.500 2% 100.600 1% 84.800 0%

Dobit prije oporezivanja 5.408.200 24% 5.889.300 25% 3.000.300 15% 2.790.000 14% 3.374.000 16%

Porez 1.319.600 6% 1.204.500 5% 609.800 3% 381.600 2% 636.400 3%

Neto dobit 4.088.600 18% 4.684.800 20% 2.390.500 12% 2.408.400 12% 2.737.600 13%



 

2016. godini. Udjeli ostalih pozicija iz godine u godinu neznatno variraju. Primjetno je kako su 

godina 2012. i 2013. puno bolje u smislu veće dobiti prije i nakon poreza. Iako je 2016. godina 

po udjelu troška prodane robe najzahtjevnija, dobiti prije i nakon poreza ostvaruju veće razine 

udjela u ukupnim prihodima od 2014. i 2015. godine. Od ostalih stavki, troškovi za istraživanje 

i razvoj, te troškovi marketinga, prodaje i administracije imaju značajnije udjele u ukupnim 

prihodima. Dok  troškovi za istraživanje i razvoj imaju blagu tendenciju povećavanja, troškovi 

marketinga, prodaje i administracije nemaju vidljiv trend već variraju između od 30% i 34%. 

   

Horizontalna analiza računa dobiti i gubitka 

 
Izvor: izradaautorapremaGodišnjim izvještajima poduzeća  Eli Lilly &Co.od2012.-2016. 

 

Na temelju komparativnog računa dobiti gubitka možemo uočiti da je u promatranom 

razdoblju poduzeće kontinuirano ostvaruje dobit. U 2015. godini obavljeno je nekoliko 

preuzimanja, od kojih je najznačajnijepreuzimanje poduzeća NorvartisAnimal Health u 

vrijednosti 5.28 milijardi američkih dolara. Sukladno tome su se troškovi za razvoj u 2015. 

značajno, te se potom u 2016. smanjili. 2015. godine u odnosu na prethodno razdoblje uočava 

se značajno smanjenje na poziciji „vrijednosno usklađivanje. Posljedica ovog smanjenja je 

prodaja pogona u Porto Ricu. Na porast dobiti od 13% u 2016. godini u odnosu na prethodno 

razdoblje utjecalo jesmanjenja troškova u pripremi, te porast poslovnih prihoda. Unatoč 

ostvarenju dobiti, možemo uočiti značajno smanjenje rezultata poslovanja izvan poslovne 

aktivnosti. Uzrok ove velike promjene je porast financijskih rashoda, odnosno rashoda po 

osnovi otplata i negativnih tečajnih rashoda. Negativne tečajne razlike u 2016. godini nastale 

su kao posljedica financijske krize u Venezueli i devalvacije bolivara. 

Iznosi  u tisućama USD 2012. 2013. 2014. 2015.
r   

2015./2014.

% r  

2015./2014.
2016.

r  

2016./2015.

% r 

2016./2015.

Prihodi 22.603.400 23.113.100 19.615.600 19.958.700 343.100 1,75% 21.222.100 1.263.400 6,33%

Trošak prodane robe -4.796.500 -4.908.100 -4.932.500 -5.037.200 -104.700 2,12% -5.654.900 -617.700 12,26%

Bruto marža 17.806.900 18.205.000 14.683.100 14.921.500 238.400 1,62% 15.567.200 645.700 4,33%

Istraživanje i razvoj -5.278.100 -5.531.300 -4.733.600 -4.796.400 -62.800 1,33% -5.243.900 -447.500 9,33%

Marketing, prodaja i -7.513.500 -7.125.600 -6.620.800 -6.533.000 87.800 -1,33% -6.452.000 81.000 -1,24%

Troškovi za razvoj u pripremi 0 -57.100 -200.200 -535.000 -334.800 167,23% -30.000 505.000 -94,39%

Vrijednosno usklađenje 

dugotrajne imovine -281.100 -120.600 -468.700 -367.700 101.000 -21,55% -382.500 -14.800 4,03%

Poslovni  pr ihod 4.734.200 5.370.400 2.659.800 2.689.400 29.600 1,11% 3.458.800 769.400 28,61%

Izvanredni prihod 787.800 495.400 0 0 0 0 0 0 0,00%

Rashod na osnovi kamata -177.800 -160.100 -148.800 -161.200 -12.400 8,33% -185.200 -24.000 14,89%

Prihod na osnovi kamata 105.000 119.700 121.000 87.000 -34.000 -28,10% 108.700 21.700 24,94%

Negativne tečajne razlike 0 0 0 0 0 0 -203.900 -203.900 0,00%

Rashodi po osnovi otplate 0 0 0 -166.700 -166.700 0 0 166.700 -100,00%

Ostali prihod (rashod) -41.000 63.900 368.300 341.500 -26.800 -7,28% 195.600 -145.900 -42,72%

Rezultat poslovanja izvan 

poslovne aktivnosti 674.000 518.900 340.500 100.600 -239.900 -70,46% -84.800 -185.400 -184,29%

Dobit prije oporezivanja 5.408.200 5.889.300 3.000.300 2.790.000 -210.300 -7,01% 3.374.000 584.000 20,93%

Porez -1.319.600 -1.204.500 -609.800 -381.600 228.200 -37,42% -636.400 -254.800 66,77%

Neto dobit 4.088.600 4.684.800 2.390.500 2.408.400 17.900 0,75% 2.737.600 329.200 13,67%



 

Analiza na temelju pokazatelja 

Pokazatelji likvidnosti 

 

Izvor: izrada autora prema Godišnjim izvještajima poduzeća  Eli Lilly &Co.od 2012.-2016. 

Pokazatelji likvidnosti govore nam o sigurnosti poduzeća. Koeficijent ubrzane 

likvidnosti 1 je manji od 1, što je negativno. Koeficijent financijske stabilnosti se u 

promatranom razdoblju povećao, što znači  da se više dugotrajne imovine financira kapitalom 

i dugoročnim obvezama. 

Pokazatelji zaduženosti 

 

Izvor: izrada autora prema Godišnjim izvještajima poduzeća  Eli Lilly &Co.od 2012.-2016. 

Na temelju pokazatelja zaduženosti možemo zaključiti da se poduzeće Eli Lilly u 

promatranom razdoblju većinom financira iz tuđih izvora. Koeficijent zaduženosti ima 

tendenciju rasta, što je negativno jer se povećava udio ukupnih obveza u ukupnoj imovini. 

Pokazatelj faktor zaduženosti se smanjuje, što je pozitivno jer se smanjuje i vrijeme potrebno 

poduzeću da pokrije ukupne obveze. 

 

Pokazatelji likvidnosti 2012. 2013. 2014. 2015. 2016.

Koeficijent trenutačne likvidnosti 0,48 0,43 0,35 0,45 0,07

Koeficijent ubrzane likvidnosti 1 0,94 0,88 0,68 0,94 -0,02

Koeficijent ubrzane likvidnosti 2 1,14 1,06 0,77 1,04 0,04

Koeficijent tekuće likvidnosti 1,55 1,47 1,09 1,53 1,37

Koeficijent financijske stabilnosti 0,82 0,84 0,96 0,84 0,85

Pokazatelji zaduženosti: 2012 2013. 2014. 2015. 2016

Koeficijent zaduženosti 0,57 0,50 0,59 0,59 0,64

Koeficijent vlastitog financiranja 0,43 0,50 0,41 0,41 0,36

Koeficijent financiranja 1,33 1,00 1,42 1,44 1,76

Pokriće troškova kamata 101,15 114,71 99,68 - 85,06

Faktor zaduženosti 1,18 1,40 1,13 1,17 0,99

Stupanj pokrića I 0,69 0,80 0,62 0,63 0,59

Stupanj pokrića II 1,22 1,19 1,04 1,19 1,17



 

Pokazatelji aktivnosti

 

Izvor: izrada autora prema Godišnjim izvještajima poduzeća  Eli Lilly &Co.od 2012.-2016. 

Na temelju koeficijenata obrtaja ukupne imovine možemo zaključiti da je aktivnost 

poduzeća na nižoj razini od poželjne. Drugim riječima, u toku jedne godine poduzeće ne 

uspijeva u cijelosti obrnuti svoju imovinu. Osim koeficijenta ukupne imovine, ostali 

pokazatelji također imaju tendenciju smanjenja. Na temelju postupnog povećanja potraživanja 

i smanjenja prihoda, koeficijent obrtaja potraživanja od kupaca se smanjuje, što rezultira 

povećanjem trajanja naplate potraživanja od kupaca u promatranim razdobljima. 

Pokazatelji ekonomičnosti 

 

Izvor: izrada autora prema Godišnjim izvještajima poduzeća  Eli Lilly &Co.od 2012.-2016. 

Pokazatelji ekonomičnosti su na kraju promatranog razdoblja manji nego na početku 

što je negativno. Ekonomičnost ukupnog poslovanja govori nam koliko prihoda ostvarujemo 

na 1 kn rashoda te je za poduzeće bolje da je pokazatelj što veći, dok se kod nas smanjuje 

tijekom godina. 

Pokazatelji profitabilnosti 

 

Izvor: izrada autora prema Godišnjim izvještajima poduzeća  Eli Lilly &Co.od 2012.-2016. 

U promatranom razdoblju, svi pokazatelji profitabilnosti imaju tendenciju pada što je 

negativno. Pad bruto marže profita ukazuje na činjenicu da poduzeću ostaje manji postotak 

Pokazatelji aktivnosti 2012. 2013. 2014. 2015. 2016.

Koeficijent obrtaja ukupne imovine 0,65710 0,65571 0,52761 0,56113 0,54688

Koeficijent obrtaja kratkotrajne imovine 1,73356 1,76373 1,61050 1,58735 1,40531

Koeficijent obrtaja potraživanja 5,81318 5,74553 5,16023 4,90193 4,45253

Koeficijent obrtaja potraživanja od kupaca 6,77499 6,72988 6,06430 5,68138 5,26681

Trajanje naplate potraživanja od kupaca 53,9 54,2 60,2 64,2 69,3

Pokazatelji ekonomičnosti 2012 2013. 2014. 2015. 2016

Ekonomičnost ukupnog poslovanja 1,30 1,33 1,19 1,21 1,20

Ekonomičnost poslovnih aktivnosti 1,26 1,31 1,17 1,19 1,20

Ekonomičnost financijskih aktivnosti 4,08 4,24 3,29 2,66 1,64

Pokazatelji profitabilnosti: %2012. %2013. % 2014. % 2015. % 2016.

Bruto marža profita 80% 79% 76% 75% 74%

Neto marža profita 19% 21% 13% 12% 14%

Bruto rentabilnost imovine 52% 52% 40% 42% 41%

Neto rentabilnost imovine 12% 14% 7% 7% 8%

Rentabilnost vlastitog kapitala 28% 27% 16% 17% 19%



 

zarade od ukupnih prihoda za dioničare, vjerovnike, državu i dr. Pad neto marže profita znači 

da poduzeću ostaje manji postotak prihoda od ukupne zarade. 

Pokazatelji investiranja 

Izvor: izrada autora prema Godišnjim izvještajima poduzeća  Eli Lilly &Co.od 2012.-2016. 
 

Zarade ostvarene po dionici u posljednje tri promatrane godine imaju tendenciju 

smanjenja. Također se može primijetiti rast zarada po dionici nakon 2013., te poduzeće u 

2016. godini ostvaruje 2,48 USD zarada po dionici. U prve tri godine poduzeće isplaćuje 

jednaku dividendu po dionici (1,96 USD), dok u narednim godinama ima tendenciju 

povećanja za 0,04 USD. Cijena dionice varira kroz godine. Najveću cijenu je postigla u 2015. 

godini (84,26 USD), dok je najmanja zabilježena u 2012. godini (49,32 USD). Pokazatelj P/E 

prikazuje odnos cijena i zarada. U 2016. godini omjer iznosi 29,64, što je smanjenje u odnosu 

na prethodnu godinu. Pokazatelj Yld prikazuje odnos isplate dividendi (DPS) i cijene dionice. 

Kroz godine varira. Veći je postotak zabilježen u prve dvije godine promatrane godine.  

U 2016. godini iznosi 2,77%. Pokazatelj Odnos isplate dividendi stavlja u omjer 

isplatu dividendi po dionici i zaradu po dionici. Pokazuje nam koliki udio ostvarenih zarada 

se isplaćuje kroz dividende. Zabilježen je znatan porast nakon 2013. godine, što se reflektira i 

kroz rast cijene dionice. U 2016. godini 82% zarada je isplaćeno kroz dividendu. Ukupna 

rentabilnost u 2016. godini je 3,37%. Rentabilnost dividendi stavlja u omjer dividende po 

dionici i cijene dionice te možemo primijetiti da ona varira kroz godine.  

 

  

Pokazatelji investiranja 2012. 2013. 2014. 2015. 2016.

EPS 3,71 USD 4,25 USD 2,17 USD 2,18 USD 2,48 USD

DPS 1,96 USD 1,96 USD 1,96 USD 2,00 USD 2,04 USD

PPS 49,32 USD 51,00 USD 68,99 USD 84,26 USD 73,55 USD

P/E 13,31 12,01 31,84 38,60 29,64

Yld 3,97% 3,84% 2,84% 2,37% 2,77%

Odnos isplate dividendi 53% 46% 90% 92% 82%

Rentabilnost dionica ukupna 7,51% 8,33% 3,14% 2,59% 3,37%

Dividendna rentabilnost 3,97% 3,84% 2,84% 2,37% 2,77%

Broj dionica 1.103.352.450 1.103.352.450 1.103.352.450 1.103.352.450 1.103.352.450


